[image: image1.jpg]

                 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

          СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «МЕДВЕДЕВО»

                 РЖЕВСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

                РЕШЕНИЕ

25.04.2019                                                                                                                  № 31
Об утверждении Порядка направления в прокуратуру проектов нормативных правовых актов муниципального образования сельское поселение5 «Медведево» Ржевского района Тверской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской       Федерации»,    Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов",
 Уставом       муниципального образования сельское поселение «Медведево» Ржевского района Тверской области:
РЕШИЛ:
1. Утвердить    Порядок    направления в Ржевскую межрайонную прокуратуру проектов нормативных правовых актов муниципального образования сельское поселение «Медведево» Ржевского района Тверской области
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания, подлежит обнародованию, в установленном порядке и размещению на официальном сайте администрации сельского поселения «Медведево» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль   за   выполнением   настоящего   решения   возложить   на
Главу сельского поселения «Медведево» Ржевского района Тверской области
Глава муниципального образования

сельское поселения «Медведево»

 Д.А.Самарин

Председатель Совета депутатов сельского

поселения «Медведево» Ржевского района                                                  М.А.Беляева
Приложение № 1

 к решению Совета депутатов

с/п «Медведево»
                                           от  25.04. 2019 года №  31
Порядок направления в прокуратуру проектов нормативных правовых актов муниципального образования сельское поселения «Медведево» Ржевского района Тверской области
1.    Настоящий       Порядок   направления   в   Ржевскую межрайонную прокуратуру проектов нормативных правовых актов сельского поселения «Медведево» разработан в соответствии с Федеральным  законом  от  06.10.2003   №   131-ФЗ  «Об  общих принципах организации     местного     самоуправления     в     Российской     Федерации», Федеральным законом от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»,   Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов",  Уставом     сельского поселения «Медведево» в целях   обеспечения   законности   и   повышения   качества нормотворческой деятельности сельского поселения «Медведево» и устанавливает правила направления проектов нормативных правовых актов в Ржевскую межрайонную прокуратуру для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы.

2.  В целях настоящего Порядка используются следующие понятия и термины:

нормативный правовой акт - официальный письменный документ, принятый (изданный) в установленных порядке и форме органом местного самоуправления в пределах своей компетенции, при наличии в нем правовых норм (правил поведения), обязательных для неопределенного круга лиц, рассчитанных на неоднократное применение, направленных на урегулирование общественных отношений либо на изменение или прекращение существующих правоотношений;

проект нормативного правового акта - документ, содержащий предварительный текст нормативного правового акта, разработанный органом местного самоуправления или внесенный, в установленном порядке, на рассмотрение уполномоченным на то лицом;

правовая экспертиза - проведение оценки соответствия проекта другим нормативным правовым актам более высокой или равной юридической силы и правилам юридической техники в целях обеспечения единства правового пространства и повышения качества нормативных правовых актов;

коррупциогенный фактор – положения нормативного правого акта,   устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил.
3.  Все проекты нормативных правовых актов уполномоченного органа сельского поселения «Медведево» подлежат обязательному представлению в Ржевскую межрайонную прокуратуру для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы не позднее, чем за 2 рабочих дня до планируемой даты их рассмотрения и принятия (подписания), на бумажном носителе нарочно либо на электронный адрес прокуратуры rzev@proktver.cloud.rt.ru.
4.  Независимо от способа представления проектов нормативных правовых актов одновременно с ними в Ржевскую межрайонную прокуратуру представляется пояснительная записка и сопроводительное письмо за подписью уполномоченного лица.

5. В случае поступления в уполномоченный орган муниципального образования отрицательного заключения Ржевской межрайонной прокуратуры с замечаниями по существу проекта нормативного правового акта или с указанием выявленного коррупциогенного фактора, планируемый нормативный правовой акт не принимается либо принимается с учетом поступившего заключения.
7.   Органом   местного   самоуправления  определяется  должностное лицо, ответственное  за  предоставление в Ржевскую межрайонную прокуратуру  проектов нормативных правовых актов в установленный пунктом 3 настоящего Порядка срок.